令和 7 年 12 月 23 日

  岐阜県医師会

 会長 伊在井 みどり 様

一般社団法人岐阜県訪問看護ステーション連

絡協議会   会 長  高橋 陽子

令和７年度介護従事者等に対する訪問看護同行研修会の開催について（依頼）

 時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

日頃は当協議会の活動にご理解、ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

このたび、在宅医療･介護・福祉の現場における連携強化を目的として、介護従事

者等の方に訪問看護の現場を見ていただく同行研修を含む標記の研修会を下記のとお

り開催することとなりました。

つきましては、本研修会の趣旨にご賛同いただき、より多くの方に受講していただ

けますよう貴医師会会員の皆さまに別紙案内２枚により周知等していただきますよ

う、何卒よろしくお願い申し上げます。

記

１ 研 修 名 介護従事者等に対する訪問看護同行研修会

２ 日 時 等 第１部 令和 8年 1月 24 日（土）13：30～15：30

          第 2部 令和 8年 2月（参加者との調整により決定する）

３ 研修場所 第 1 部 オンライン（Zoom）

第 2部 希望域内の訪問看護ステーション及び訪問看護先

４ 参 加 費 無料

５ 申込期限 第 1 部 令和 8年 1月 19 日（月）12時まで

第 2部 令和 8年 1月 28 日（水）12 時まで

６ 申込方法及び申込み先

添付「案内」の申込方法をご確認ください。

〈お問い合わせ先〉

一般社団法人岐阜県訪問看護ステーション連絡協議会

事務局 栗本良右

住 所：岐阜市薮田南５－１４－５３

岐阜県県民ふれあい会館第２棟９階

電 話：０５８－２１５―０９３２

F A X：０５８－２１５－０９３３

メール：g-chiikikangost@gifuhoukan.jp

令和７年度介護従事者等に対する訪問看護同行研修会

研修のねらい

病院から在宅へ、そして地域で支えあう時代の今、医療・介護・福祉の連携
を進めるためには、まず「訪問看護の現場を知る」ことが大切です。この研修
では、第１部(講義)、第２部(同行)の２部構成として看護の役割や多種職との
連携について、地域包括ケアの中での自分たちの役割を一緒に考えます。
第１部では、訪問看護と多種職連携の変遷をたどり今を考える機会を作り

ました。職種、職域を超えた皆様の参加をお待ちしています。

第1部だけの受講でも、遠慮することなくお申し込みください。

開催日時 令和８年１月２４日（土） １３：３０～１５：３０

講義テーマ 「訪問看護の役割と多種職連携の意義
～ここ十数年の訪問看護と多種職連携の変遷と今～」

講 師

◦ 中嶌 誠治 氏 （岐阜県歯科医師会 副会長）
◦ 山之腰由香 氏 （訪問看護ステーション古川 訪問看護認定看護師）
◦ 中村 仁隆 氏 （岐阜県総合医療センター 医療ソーシャルワーカー）
◦ 島﨑 亮司 氏 （シティタワー診療所 院長）

開催方法 オンライン方式（Zoom）

申込方法 右記二次元コード又は次のURLから
https://forms.gle/7hxQY53ZHwtMwiUh7

申込期限 令和8年1月19日（月）12：00

第 １ 部 （ 講 義 ）

主催：一般社団法人岐阜県 訪問看護ステーション連絡協議会

電話：058-215-0932      E-mail：g-chiikikangost@gifuhoukan.jp

訪問看護を知る
～

多種
職でつなぐ在宅ケアの力～

https://forms.gle/7hxQY53ZHwtMwiUh7

令和７年度介護従事者等に対する訪問看護同行研修会

研修のねらい

病院から在宅へ、そして地域で支えあう時代の今、医療・介護・福祉の連携

を進めるためには、まず「訪問看護の現場を知る」ことが大切として、第１部で

は訪問看護の役割と多種職連携の意義に関する知識を広めました。

   第２部では、訪問看護のあり方、制度、役割等をより一層理解するために、

訪問看護師に同行して看護の実際を学ぶ機会を作りました。

医療・介護・福祉に携わる皆様の積極的な参加をお待ちしてます。

対 象 医師・歯科医師・介護支援専門員・介護福祉士・

社会福祉士・ソーシャルワーカー・病院看護師・歯科衛生士・

訪問看護師・栄養士・リハビリセラピスト・自治体職員など

内 容 訪問看護のあり方、制度、役割等をより一層理解するために、

訪問看護師に同行し、看護の実際を学ぶ

日 時 参加者の希望日時等を事務局がステーションと調整し、決定

（例えば、午前だけ、午後だけ等でも受け入れ可）

研修場所 希望域内の訪問看護ステーション及び訪問看護先

申込方法 右記二次元コード又は次のURLから

https://forms.gle/hyYKXXa6xyL1gaRy8

申込期限 令和8年1月2８日（水）12：00まで

第 ２ 部 （ 実地研修 ）

主催：一般社団法人岐阜県訪問看護ステーション連絡協議会

電話：058-215-0932     E-mail：g-chiikikangost@gifuhoukan.jp

訪問看護を知る
～

多種
職でつなぐ在宅ケアの力～

https://forms.gle/hyYKXXa6xyL1gaRy8

	スライド 1
	スライド 1